1

COMISSÃO DE AGRICULTURA E POLÍTICA RURAL

REQUERIMENTO  Nº          , DE 2003.
(Do Sr. NELSON MARQUEZELLI)

Moção de louvor e regozijo à Fundação de
Amparo à Pesquisa do Estado de São Paulo
- FAPESP e a Central Bela Vista Genética
Bovina , pela implementação da Pesquisa do
GENOMA FUNCIONAL DO BOI .

Sr. Presidente , requeremos à Vossa Excelência , nos termos regimentais , a
aprovação de Moção,  nos seguintes termos:

Requeremos que o Parlamento brasileiro, em especial a Comissão de
Agricultura e Política Rural,  da Câmara dos Deputados,   a aprovar  um voto
de Louvor e Regozijo  à Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de São
Paulo – FAPESP e a Central Bela Vista Genética Bovina, pela implementação
da pesquisa do GENOMA FUNCIONAL DO BOI .

Nós, Parlamentares da Comissão de Agricultura e Política Rural

da Câmara dos Deputados,  da República Federativa do Brasil:

Considerando que a genômica é uma das áreas da ciência mais
importantes para a humanidade e que surge como uma oportunidade
de gerações de novas informações que permitirão o desenvolvimento
de novas tecnologias aplicáveis à produção de bovinos , com grandes
perspectivas comerciais.

Salientando que a pecuária representa uma parcela significativa
do nosso Produto Interno Bruto  .

Lembrando que a República Federativa do Brasil é o segundo
maior produtor mundial de bovinos, com um rebanho de 167 milhões
de animais, com uma produção anual de 7,2 milhões de toneladas de
carnes e exportações da ordem de 1 bilhão de dólares.

2

Destacando que o Programa Genoma do Boi irá resultar em

benefícios para a saúde humana e a indústria da biotecnologia, e ,
especialmente, avançar na superação das limitações relacionadas ao
crescimento, à qualidade da carne bovina e derivados, à sanidade e a
eficiência reprodutiva do rebanho brasileiro.

Ressaltando que o Projeto Genoma do Boi é uma parceria
entre a iniciativa privada e órgão de governo, com aplicação de mais
de hum milhão de dólares.

Conclamamos ao Parlamento Brasileiro, em especial à
Comissão de Agricultura da Câmara dos Deputados , um voto de
louvor e regozijo à  Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado
de São Paulo – FAPESP e a Central Bela Vista Genética Bovina
pela implementação da pesquisa do GENOMA FUNCIONAL DO
BOI .

Sala da Comissão, em 18 de maio  de   2003

Deputado Nelson Marquezelli

PTB - SP